
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Ufficio Gare ed Appalti

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO TECNICO

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 238 del 03/09/2021

Registro Generale Determinazioni n. 1271 del 03/09/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI "APERTURA, CHIUSURA E CUSTODIA DEI 
CIMITERI COMUNALI SITI A SANLURI E SANLURI STATO, 
COMPRESO SERVIZIO DI INUMAZIONE ED ESUMAZIONE, 
TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE, LE PRESTAZIONI DI 
MANODOPERA E LA FORNITURA DI MATERIALI NECESSARI 
PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA – C.I.G. 88526784FD" 
– AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 
2, LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N° 
120/2020 E SS.MM.II.



OGGETTO: SERVIZIO DI “APERTURA, CHIUSURA E CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI 
SITI A SANLURI E SANLURI STATO, COMPRESO SERVIZIO DI INUMAZIONE 
ED ESUMAZIONE, TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE, LE PRESTAZIONI DI 
MANODOPERA E LA FORNITURA DI MATERIALI NECESSARI PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA – C.I.G. 88526784FD” – AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
IN LEGGE N° 120/2020 E SS.MM.II. 

 
IL REPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO COMUNALE 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2021, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 25.06.2021 e ss.mm.ii., esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 1134/GEN. del 

28.07.2021 con la quale sono stati approvati la Relazione Tecnica, il Capitolato Speciale d’Appalto, 
lo Schema di Contratto e il Patto di integrità, costituenti Progetto di Servizio redatto dal 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’Art. 23 commi 14 e 15 del D. Lgs. 18.04.2016, 
n° 50 e ss.mm.ii.; 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto è stato individuato nel Geom. Francesco Casu, 
giusto Provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 001/R.P./2017 del 
30.05.2017;  

 
Considerato che: 

− il servizio è attualmente svolto mediante affidamento a ditta esterna con scadenza al 15.09.2021 
e che occorre garantire i Servizi Cimiteriali. 
− occorre, pertanto, attivare il procedimento per l’affidamento del servizio per mesi 12 (dodici), 
decorrenti dall'effettivo inizio del servizio, se precedente la stipulazione ai sensi art. 32 comma 13 
del D. Lgs. n° 50/16 e ss.mm.ii., con facoltà della ripetizione del contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata pari o inferiore a mesi 12, per un importo pari all’importo di 
aggiudicazione comprensivo di oneri per la sicurezza e oltre all’Iva di legge; 

 
Preso atto che gli elaborati progettuali determinano l’importo complessivo dell’Appalto a 

base di Affidamento in €. 57.153,41 per l’intero periodo dal 16.09.2021 al 30.09.2022 (IVA esclusa) 
di cui: 

- € 55.903,41 per il servizio; 
- €   1.250,00 per Oneri per la Sicurezza  
individuando in € 38.264,72 annui i costi della manodopera sulla base di quanto previsto 

dall’Art. 26 comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Preso atto che ai fini dell’art. 35 comma 4 del Codice il valore massimo stimato 

dell’affidamento è pari ad € 112.020,68 al netto di Iva e comprensivo degli oneri per la sicurezza; 
 
Preso atto che l’ammontare complessivo del corrispettivo relativo all’incarico in affidamento, 

rientra per tipologia e importo nella casistica di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito in Legge n° 120/2020 e ss.mm.ii, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono, 
per affidamenti di Servizi di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;  
 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno, al fine di valutare 
quanto offerto dal mercato locale, attivare una consultazione tra operatori economici finalizzata 
all’affidamento diretto dell’esecuzione del Servizio in oggetto previa acquisizione e valutazione di 
Preventivi di Spesa da parte di operatori economici iscritti ed abilitati dalla Regione Autonoma della 



Sardegna per l’esecuzione di Servizi analoghi a quello in affidamento sul portale SardegnaCAT, 
adeguatamente qualificati per categoria e importo in relazione al presente affidamento, da 
espletarsi mediante trasmissione di invito a presentare preventivo di spesa (Richiesta di 
Informazioni, RdI); 

 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 1134/GEN. 

del 28.07.2021 con la quale venne indetta una procedura finalizzata all’affidamento diretto ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n° 120/2020 e 
ss.mm.ii, procedendo all’invio della Richiesta di Offerta (RdO) per la tramutazione del preventivo in 
offerta formale all’operatore economico che, a seguito di Richiesta di Informazioni (RdI) sulla 
Piattaforma Telematica di negoziazione SardegnaCAT, formulerà il preventivo di spesa più 
conveniente per questa Amministrazione, al fine di garantire il rispetto dei criteri di imparzialità e 
trasparenza; 

 
Vista la Nota Prot. n° 23225 del 28.07.2021, trasmessa tramite la piattaforma telematica 

SardegnaCAT, con la quale venivano invitati a presentare preventivo di spesa (Richiesta di 
Informazioni  RdiI rfi_5380), gli operatori economici in numero pari a 3, iscritti e abilitati nella 
piattaforma di E-procurement SardegnaCAT. 

 
Preso atto che la suindicata Nota Prot. n° 23225 del 28.07.2021 prevedeva che i 

Preventivi di Spesa dovessero pervenire sulla piattaforma di E-procurement SardegnaCAT entro 
le ore 23:59 del giorno 16.08.2021; 

 
Visto il “Verbale delle operazioni di apertura e verifica Preventivi di Spesa - RdI n° rfi_5380” 

in data 123.08.2021 dal quale risulta che nel Termine stabilito dalla Nota n° 23225 del 28.07.2021 
(le ore 23:59 del giorno 16.08.2021) non risulta pervenuto alcun Preventivo di spesa da parte di 
alcun operatore economico; 

 
Considerato che comunque, essendo il servizio affidato a ditta esterna con scadenza al 

15.09.2021 e che occorre garantire i Servizi Cimiteriali, si rende necessario attivare il 
procedimento per l’affidamento dello stesso per mesi 12 (dodici), decorrenti dall'effettivo inizio del 
servizio, se precedente la stipulazione ai sensi art. 32 comma 13 del D. Lgs. n° 50/16 e ss.mm.ii., 
con facoltà della ripetizione del contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari o inferiore 
a mesi 12, per un importo pari all’importo di aggiudicazione comprensivo di oneri per la sicurezza e 
oltre all’Iva di legge; 

 
Ritenuto opportuno quindi attivare una procedura finalizzata all’affidamento diretto ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n° 120/2020 e 
ss.mm.ii, procedendo all’invio della Richiesta di Offerta (RdO) ad un unico operatore economico; 

 
Vista la Nota Prot. n° 24720 del 05.08.2021, trasmessa tramite la piattaforma telematica 

SardegnaCAT, con la quale veniva invitato a presentare preventivo di spesa (Richiesta di Offerta 
n° rfq_376752), l’operatore economico, iscritto e abilitato nella piattaforma di e-procurement 
SardegnaCAT, MULTISERVIZI G.A.L., P. IVA 03525710921 

 
Visto il “Verbale delle operazioni di apertura e verifica Preventivi di Spesa - RdO n° 

rfq_376752” in data 01.09.2021 dal quali risulta che, a seguito dell'apertura della busta virtuale 
contenente l’Offerta Economica presentata dall’operatore economico MULTISERVIZI G.A.L., P. 
IVA 03525710921, il Preventivo di Spesa formulato è pari ad euro 54.885,97 (diconsi euro 
cinquantaquattomilaottocentottantacinque/97), cui vanno aggiunti euro 1.250,00 (diconsi euro 
milleduecentocinquanta/00) per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), corrispondente ad 
un ribasso del formula un ribasso del 1,82% (diconsi unovirgolaottantadue per cento) sull’importo a 
base di affidamento; 

 



Preso atto che la presente determinazione diventerà efficace effettuata la positiva verifica 
del possesso dei requisiti previsti ai sensi dell’Art. 32 comma 7 e 86 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 
e ss.mm.ii.; 
 

Ritenuto opportuno, nelle more della verifica del possesso dei requisiti previsti ai sensi 
dell’Art. 32 comma 7 e 86 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii., procedere ad affidare il 
Servizio de quo fino al 30.11.2021; 
 

Preso atto che pertanto l’importo complessivo di affidamento, al netto dell’I.V.A., per il 
periodo 16.09.2021 – 30.11.2021 è pari ad € 11.227,19 così suddivisi: 

- € 10.977,19 per il Servizio a corpo; 
- €      250,00 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, 
così determinato dall’applicazione del ribasso pari al 1,82% sull’importo a base di 

affidamento al netto degli oneri per la sicurezza, calcolato per il periodo considerato. 
 
Dato Atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e 
che il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi 
del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
Ritenuto opportuno stabilire che il Contratto d’Appalto, da stipularsi secondo le modalità 

stabilite dall’art 32 comma 14 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., venga stabilito a corpo ai sensi 
dell’Art. 59 comma 5bis del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n° 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 
quanto l’importo del lotto unitario garantisce in ogni caso l’effettiva possibilità di partecipazione da 
parte di microimprese, piccole e medie imprese; 
 
VISTI: 

− il D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”; 
− Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n° 120/2020 e 

ss.mm.ii; 
− il D.P.R. n° 207/2010 e ss.mm.ii., per quanto ancora applicabile; 
− la L.R. n° 8/2018 e ss.mm.ii.; 
−  il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del C.C. n° 

93/1991 e n° 15/1992, per quanto applicabile; 
− il D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
 

Dato atto che sulla presente Determinazione viene espresso il parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria dell’intervento; 
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
2) Di approvare relativamente alla procedura per l’affidamento del Servizio di “Apertura, chiusura 

e custodia dei Cimiteri Comunali siti a Sanluri e Sanluri Stato, compreso servizio di 
inumazione ed esumazione, tumulazione ed estumulazione, le prestazioni di manodopera e la 
fornitura di materiali necessari per la manutenzione ordinaria – C.I.G. 88526784FD” ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n° 120/2020 e ss.mm.ii, 
espletata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) n° rfq_376752 inviata a singolo operatore 
economico a seguito di “Richiesta di Informazioni” sulla piattaforma telematica SardegnaCAT 
RdI n° rfi_5380 alla quale non ha partecipato alcun operatore economico:  

- il “Verbale delle operazioni di apertura e verifica Preventivi di Spesa - RdI n° rfi_5380” in 
data 23.08.2021; 



- il “Verbale delle operazioni di apertura e verifica Preventivi di Spesa - RdO n° 
rfq_376752” in data 01.09.2021 

i quali, anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del 
presenta atto; 

 
3) Di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n° 

120/2020 e ss.mm.ii, per il periodo 16.09.2021 30.11.2021, all’operatore economico 
MULTISERVIZI G.A.L., P. IVA 03525710921, il Servizio di “Apertura, chiusura e custodia dei 
Cimiteri Comunali siti a Sanluri e Sanluri Stato, compreso servizio di inumazione ed 
esumazione, tumulazione ed estumulazione, le prestazioni di manodopera e la fornitura di 
materiali necessari per la manutenzione ordinaria – C.I.G. 88526784FD”, per l’importo 
complessivo, al netto dell’I.V.A., pari ad € € 11.227,19 così suddivisi: 
- € 10.977,19 per il Servizio a corpo; 
- €      250,00 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, 
così determinato dall’applicazione del ribasso pari al 1,82% sull’importo a base di affidamento 
al netto degli oneri per la sicurezza, calcolato per il periodo considerato; 
 

4) Di costituire sul capitolo 10519/3/2021 a favore del soggetto MULTISERVIZI G.A.L., P. IVA 
03525710921, impegno di spesa per la somma complessiva di € 13.697,18 I.V.A. legale 
(22%) compresa la cui obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2021; 
 

5) Di provvedere con successivo atto all’affidamento, e alla costituzione del relativo impegno di 
spesa relativo al Servizio, per il periodo 01.12.2021 – 30.09.2021 a favore dell’operatore 
economico MULTISERVIZI G.A.L., P. IVA 03525710921; 
 

6) Di richiedere l’esecuzione anticipata del Servizio anche prima della formalizzazione del 
contratto ai sensi Art. 32 comma 13 con le modalità stabilite dall’Art. 32 comma 8 D. Lgs. n. 
50/16, mediante apposito atto di consegna del servizio. 
 

7) Di riservarsi la facoltà della ripetizione del contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari o inferiore a mesi 12, per un importo pari all’importo di aggiudicazione comprensivo di 
oneri per la sicurezza e oltre all’Iva di legge; 

 
8) di confermare che il Contratto d’Appalto, da stipularsi secondo le modalità stabilite dall’art 32 

comma 14 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., è stabilito a corpo ai sensi dell’Art. 59 comma 
5bis del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

9) di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla positiva verifica ai 
sensi degli Artt. 36 comma 5 e 86 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii. del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale di cui agli Artt. 80 e 83 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e 
ss.mm.ii.; 
 

10) Di procedere, ai sensi degli Artt. 29 e 76 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50, alla pubblicazione del 
presente atto e alle relative comunicazioni. 

 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Geom. Francesco Casu 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

F.to Ing. Ignazio Pittiu 



IL RESPONSABILE

DR. ING. PITTIU IGNAZIO

Note:

Determina N. 1271 del 03/09/2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  SERVIZIO DI "APERTURA, CHIUSURA E CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI 
SITI A SANLURI E SANLURI STATO, COMPRESO SERVIZIO DI INUMAZIONE ED 
ESUMAZIONE, TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE, LE PRESTAZIONI DI 
MANODOPERA E LA FORNITURA DI MATERIALI NECESSARI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA – C.I.G. 88526784FD" – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N° 120/2020 E 
SS.MM.II.

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10519  2021  13.697,18  1271 MULTISERVIZI 
G.A.L. SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE

SERVIZIO DI "APERTURA, 
CHIUSURA E CUSTODIA DEI 
CIMITERI COMUNALI SITI A 

SANLURI E SANLURI STATO, 
COMPRESO SERVIZIO DI 

INUMAZIONE ED ESUMAZIONE, 
TUMULAZIONE ED 

ESTUMULAZIONE, LE 
PRESTAZIONI DI MANODOPERA 
E LA FORNITURA DI MATERIALI 

NECESSARI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ANNA MARIA FRAU

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:



SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 22/09/2021

Data OggettoProgressivo

03/09/2021 SERVIZIO DI "APERTURA, CHIUSURA E CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI SITI A SANLURI E SANLURI STATO, COMPRESO SERVIZIO DI 
INUMAZIONE ED ESUMAZIONE, TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE, LE PRESTAZIONI DI MANODOPERA E LA FORNITURA DI MATERIALI 
NECESSARI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA – C.I.G. 88526784FD" – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N° 120/2020 E SS.MM.II.

1271

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio Importo

IMPEGNI DI SPESA

 2021  10519  2021  3  13.697,18 MULTISERVIZI G.A.L. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI COMUNALI. 
PRESTAZIONE DI SERVIZICod. Siope 1332

Codice bilancio: 12.09.1 - SPESE CORRENTI / Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Servizio necroscopico e cimiteriale

88526784FDCIG Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 13.697,18

Pagina 1


